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1. Campanie de angajare pentru COFICAB 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul Universității ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad a demarat campania de angajare pentru compania Coficab, 

companie ce pune la dispoziția studenților locuri de muncă în mai multe domenii. 

Oferta de locuri de muncă pusă la dispoziția studenților UAV sunt din următoarele 

domenii: Automatizări, Inginerie, Informatică, TCM, Management și altele. Au 

fost distribuite anunțuri și afișe în toate facultățile iar în perioada următoare va fi 

organizată și o întâlnire între studenți și reprezentanții COFICAB. 

 

 

 

2. Consilierea studenților de la Facultatea de Design 



În data de 17 ianuarie 2024 Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a 

organizat o sesiune de informare și consiliere pentru studenții Facultății de Design. 

Au fost prezenți un număr de 16 studenți. Temele principale au fost: realizarea 

unui CV care să evidențieze candidatul la compania unde aplică, secretele unui 

interviu de angajare și elemente ale metodelor moderne de căutare a unui loc de 

muncă. 

 

 

3. Dezvoltarea carierei în instituțiile de bază a statului 

În baza colaborării cu instituțiile de stat din România, Universitatea ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad, prin intermediul Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră a 

demarat campania de informare intitulată ,, Cum poți începe o carieră în SRI”. 

Campania de informare are ca scop sprijinirea acestei structuri a statului Român în 

găsirea candidaților pentru posturile vacante în anul 2024. Campania de informare 

se va încheia în data de 29 februarie 2024, după întâlnirea studenților dornici să 

muncească în acest domeniu, cu ofițeri SRI care se ocupă de Resursele Umane ale 

instituției din care fac parte. 



 
 

4. Consiliere la Facultatea de Teologie 

Studenții Facultății de Teologie din anul 2 au participat la o ședință de consiliere 

organizată în data de 26 ianuarie 2024. Organizată de Centrul de Consiliere și 

Orientare în Carieră, sesiunea are ca scop îndrumarea studenților spre piața muncii 

și prezentarea unor oferte venite din partea companiilor încă de la început de an. 

Chiar dacă vin de la o facultate vocațională, studenții sunt interesați de oferta de pe 

piața muncii și oportunitățile oferite. 

 



 

 

5. Consiliere pentru studenții de la Administrație Publică 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a organizat în data de 02. 02. 2024 o 

sesiune de consiliere pentru studenții din anul I din cadrul FITPM, specializarea 

Administrație Publică. Având în vedere că piața muncii este într-o evoluție 

permanentă, temele principale s-u referit la evoluția pieței muncii și oportunități de 

angajare, realizarea unui CV care să evidențieze pregătirea și abilitățile fiecărui 

student. În același timp au fost prezentate și oportunitățile de angajare oferite de 

companiile partenere și puse la dispoziția Universității ,,Aurel Vlaicu” din Arad.  



 

 

6. Consiliere la Facultatea de Design 

În data de 7 februarie 2024 am realizat consilierea studenților de anul II la 

Facultatea de Design. Traseul educațional și modalitatea de a ajunge la companiile 

de profil a fost una dintre temele dezbătute. În același timp au fost prezentate 

modalități de prezentare și evidențiere a profilului profesional, având în vedere că 

acest domeniul este unul deosebit de restrâns pentru profesiile pe care le vor avea 

după absolvirea studiilor. 



 

 

7. Consiliere Facultatea de Design – Anul 2 

 

În data de 15 02. 2024 Centrul de consiliere și Orientare în Carieră a organizat o 

sesiune de informare și consiliere pentru studenții din anul II ai Facultății de 

Design. Tema principală a fost : oportunități pe piața muncii la început de 2024. 

Sesiunea de consiliere are la bază cerințele specifice ale domeniului studiat, având 

în vedere că aceste specializări țin de o nișă specială în piața muncii. În același 

timp, au fost abordate și teme referitoare la provocările pieței muncii în domeniul 



designului interior precum și specializări care ar putea sta la baza găsirii unui loc 

de muncă în domeniul studiat. 

8. Consiliere FSPAS – Anul 2 

Studenții Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și asistență Socială, anul 2 

au participat la o sesiune de consiliere organizată în data de 15. 02. 2024.  Având 

în vedere specificul specializării, studenții sunt interesați de oportunitățile oferite 

de piața muncii și posibilitatea de a se angaja încă din timpul studiilor. Analiza 

unui CV, dezvoltarea unei traiectorii de carieră, sunt temele principale luate în 

discuție, urmând ca în viitor studenții să participe la un eveniment cu angajatorii. 

 

  

9. Consiliere FSPAS – Anul 3 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a organizat o sesiune de consiliere 

pentru studenții de anul 3 din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie 

și Asistență Socială. Sesiunea de consiliere a avut loc în data de 16 februarie 2024 

și a participat un număr de 41 de studenți. Având în vedere că se pregătesc de 

absolvire, CCOC a prezentat oportunitățile de angajare ale viitorilor absolvenți în 

anul 2024 precum și posibilitățile de continuare a studiilor pe specialități specifice, 

astfel încât, fiecare dintre studenți să aleagă oportunitățile cele mai bune pentru 

viitoarea carieră. 



 

10.  Consiliere FSPAS – Master anul 1 

Studenții masteranzi din anul I din cadrul Facultății de Științe ale Educației, 

Psihologie și Asistență Socială au participat în data de 16. 02. 2024la o ședință de 

consiliere pe teme de carieră, organizata de CCOC din cadrul UAV. Chiar dacă 

marea majoritate dintre studenți sunt în câmpul muncii, aceștia sunt interesați de 

oportunitățile în domeniul educațional pentru perioada care urmează, nevoile și 

specializările de studii din domeniu. Sunt prezenți 23 de studenți.  

 

 

 



11.  Consiliere Facultatea de Psihologie – Asistență Socială anul I 

Studenții din anul I din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și 

Asistență Socială au participat în data de 12. 02. 2024 la sesiunea de carieră 

intitulată: viitorul încotro. Această sesiune are ca scop evidențierea nevoilor de pe 

piața muncii și dezvoltarea unor aptitudini specifice pentru nevoile pentru piața 

muncii. În același timp s-a pus accent pe pregătirea unui CV care să scoată în 

evidență calitățile viitorilor absolvenți și nevoile angajatorilor pentru anul 2024. 

Sunt prezenți 39 de studenți.  

 

 

 

12.  Consiliere la Școala doctorală 



În data de 16. 02. 2024, studenții doctoranzi din cadrul Facultatea de Științe 

Umaniste și Sociale, specializare Teologie Penticostală au participat la sesiunea de 

consiliere organizată de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră. Chiar dacă 

sunt la cel mai înalt nivel de studii, doctoranzii sunt interesați de oportunitățile 

oferite de piața muncii, relația angajatorului cu viitorul angajat și mai ales nevoia 

de specialiști bine pregătiți care pot ajunge în posturi de conducere a instituțiilor 

publice sau a companiilor private. 

 

 

 

13.  Desfășurarea de activități de dezvoltare a abilităților personale 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a organizat în data de 28 februarie 

2024 un trening pentru dezvoltarea abilităților personale, necesare la aplicarea 

pentru un loc de muncă. Activitatea s-a desfășurat în cadrul Facultății de Științe 



Economice și s/a adresat studenților din anul I. Au fost prezenți un număr de 8 

studenți, care au luat parte activ la trainigul privind dezvoltarea abilităților 

necesare. Îndrumarea studenților către acest trening a fost realizată de Lec. Univ. 

Dr. Florin Farcaș, care a evidențiat nevoia cunoștințelor necesare pentru fiecare 

persoană care urmează să își dezvolte cariera.  

 

 

 

14.   Consiliere pentru studenții de anul I 



Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a organizat un trening pentru studenții 

din anul I din cadrul Facultății de Științe Economice. Au participat 11 studenți din 

cadrul acestei facultăți, specializarea ESTC. Temele abordate au fost despre: 

marketingul personal în găsirea unui loc de muncă, realizarea unui CV atractiv 

pentru angajatori și elemente vizuale în căutarea unui loc de muncă. 

 

 

15.  Ziua Porților Deschise 

Peste 900 de elevi de clas a 12-a din Arad au trecut pragul Universității ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad la Ziua Porților Deschise. Evenimentul a avut loc în data de 18 

Aprilie 2024 în Micalaca, Complex M și a fost organizat de Centrul de Consiliere 

și Orientare în Carieră din cadrul universității. Cu această ocazie, elevii au vizitat 

standurile fiecărei facultăți, au aflat despre programele de studii, despre specialități 



și au putut interacționa la fața locului cu viitorii profesori și studenți. În același 

timp au fost deschise și porțile centrelor de cercetare și a laboratoarelor unde cei 

prezenți au putut sta alături de cercetătorii universității și au luat contact cu ceea ce 

înseamnă viața de student. 

 

 

 

 

16. Bursa Locurilor de Muncă pentru studenți și absolvenți 

Peste 400 de studenți si absolvenți ai Universității ,,Aurel Vlaicu” din Arad au 

participat la Bursa locurilor de muncă pentru studenți și absolvenți din data de 16 

Mai 2024. La acest eveniment organizat de Centrul de Consiliere și Orientare în 

Carieră au participat aproape 30 de companii din vestul României care au pus la 

dispoziția studenților peste 100 de locuri de muncă, programe de practică plătită 



dar și intership plătit. La deschiderea acestui eveniment, alături de conducerea 

universității au fost prezenți și reprezentanți ai autorităților locale și instituții 

publice precum. Bursa locurilor de muncă pentru studenți și absolvenți, organizat 

de Universitatea ,, Aurel Vlaicu” din Arad este considerat unul dintre cele mai mari 

și mai importante evenimente de profil ce se desfășoară anual în județul Arad.  

 

 

 

17. Întâlnire cu managerii de resurse umane 

Una dintre cele mai importante activități în domeniul orientării în carieră pentru 

studenți a avut loc în data de 16 Mai 2024, când managerii Departamentelor de 

Resurse Umane din marile companii din vestul țării s/au întâlnit cu conducerea 

Universității ,,Aurel Vlaicu” din Arad. Organizată de Centrul de Consiliere și 



Orientare în Carieră, această întâlnire are menirea de a corela oferta educațională a 

universității cu cererea din piața muncii și de armonizare a proiectelor și 

programelor comune pe care le desfășoare firmele pe de o parte și universitatea pe 

cealaltă parte. 

 

 

 

18.  Întâlnirea firmelor cu Liga Studenților și Conducerea UAV Arad 

Reprezentanții companiilor din vestul țării au stat față în față cu reprezentanții 

Ligii Studenților dar și conducerea Universității ,,Aurel Vlaicu” din Arad. Mulți 

studenți își doresc să viziteze marile companii, să participe la programe de 

pregătire și de educație desfășurate de aceste firme iar o astfel de întâlnire are rolul 



de a sprijini cele două părți în realizarea unui program concret astfel încât studentul 

să ajungă mai ușor la ofertele de muncă ale companiilor pe de o parte iar pe de altă 

parte, companiile să poată selecta viitorii specialiști chiar de pe băncile facultății. 

 

 

 

 

 

19.  Vizită la compania Hella 

Studenții Facultății de Inginerie au efectuat o vizită la compania Hella, ca urmare 

Bursei Locurilor de Muncă. Studenții au vizitat mai multe departamente ale fabricii 

din Arad și au aflat istoria și domeniul de activitate al firmei. Cu această ocazie 

s/au făcut oferte de locuri de muncă pentru studenții participanți care au șansa în 



acest fel să afle mai muște despre domeniul în care studiază și în care se pot 

angaja.  

 

 

 

 

20. Consiliere pentru studenții de la Administrație Publică 

 



Studenții din anul 2 din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, 

specializarea Administrație Publică au participat la evenimentul organizat de 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră. Au fost 27 de studenți din anul 2 de 

studiu care au fost interesați de realizare unui CV actualizat la cerințele pieței 

muncii în 2024 precum și la descoperirea nevoilor actuale ale angajatorilor. Asta 

cu atât mai mult cu cât urmează o perioadă de vacanță când studenții au 

oportunitatea de a lucra în cadrul unor companii locale sau internaționale.  

 

 



 

 

21.   Consiliere la Facultatea de Design 

 

Înainte de începerea sesiunii de examen, studenții anului I din cadrul Facultății de 

Design au participat la o sesiune de consiliere. Oferta de locuri de muncă pentru 

vară, realizarea unui CV precum și oportunitățile de pe piața muncii au fost 

principalele teme prezentate. Studenții sunt interesați de locuri de muncă pentru 

sezonul de vacantă precum și de oportunități pentru dezvoltarea carierei.  

 



 

 

22.  Consiliere studenți la specializarea Administrație Publică 

Studenții Universității ,,Aurel Vlaicu” din Arad, din cadrul Facultății de Științe 

Umaniste și Sociale, specializarea Administrație Publică anul II au participat la 

sesiunea de consiliere și orientare în carieră, organizată în cadrul proiectului de 

susținere a studenților și absolvenților în acest domeniu. Temele prezentate au fost: 

oportunitatea dezvoltării personale și importanța pregătirii unui interviu de 

angajare. În același timp, la sugestia studenților au fost prezentate tipuri de CV, 

adaptate la realitatea din piața muncii și la nevoia unui angajator de a găsi persoana 

potrivită cu competențele necesare specifice locului de muncă. 

 

 



 

 

23.  Susținerea copiilor cu Cerințe Speciale din liceele arădene 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul Universității ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad a luat parte la proiectul intitulat ,,Iubire și culoare”, organizat de 

Asociația Emera în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Arad, Universitatea ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad și mai multe unități școlare din municipiul Arad. În acest sens, la 

Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn din Arad s/a desfășurat un concurs 

destinat elevilor cu cerințe speciale, mediat de CJRAE Arad și care a avut ca scop 

promovarea și susținerea copiilor din acest mediu. Activitatea s/a desfășurat pe 

baza parteneriatului încheiat de universitatea noastră cu instituțiile mai sus 

amintite. 

 



 

 
 

24. Consiliere pentru studenții de la specializarea Kinetoterapie 

Studenții Facultății de Educație Fizică și Sport, specializarea Kinetoterapie au 

participat la sesiunea de consiliere organizată la finalul anului de studiu. Având în 

vedere că sunt în anul II, participanții au fost consiliați cu privire la piața muncii, 

oportunitățile oferite de angajatori, realizarea unui CV precum și modalități de 

găsire a locurilor de muncă.  

 



 

25. Vizită la Centrul de Îngrijire pentru persoanele vârstnice 

Studenții din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport, specializarea 

Kinetoterapie au participat la o vizită de companie, în care au luat contact cu unul 

dintre posibilii angajatori. A fost vizitat un centru de vârstnici unde studenții au 

avut posibilitatea a de a efectua mai multe exerciții specifice de kinetoterapie cu 

persoanele cazate aici, au fost făcute măsurători de sănătate specifice.  



 

 

 

26. Traning Facultatea de Educație Fizica și Sport Anul II 



Opțiuni de angajare în domeniul studiat și pașii ce trebuie urmați. Aceasta este 

tema întâlnirii cu studenții anului II din cadrul Facultății de Educație Fizică și 

Sport. Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a prezentat mai multe variante 

de a găsi cele mai bune locuri de muncă în acest domeniu iar împreună cu studenții 

au fost realizate simulări de interviuri pentru angajare. 

 



 

 

27. Traning Facultatea de Educație Fizică și Sport Master Anul I 

Chiar dacă au depășit faza studiilor de licență, studenții masteranzi ai Universității 

,,Aurel Vlaicu” din Arad, Facultatea de Educație Fizică și Sport au participat la 

trainigul referitor la șansele de angajare în piața muncii. Au fost prezentate variante 

de CV-uri, au fost realizate scrisori de intenție pentru companiile angajatoare. Asta 

în condițiile în care, angajarea în domeniul este diferită de alte specializări iar 

opțiunile sunt pe nișă, în funcție de fiecare candidat.  



 

 

 

28. Vizită companie SPIACT 26. 06. 2024 

Studenții Facultății de Inginerie au participat la vizita de companie, organizata în 

cadrul SPIACT Arad. Au fost vizitate mai multe secții ale companiei iar studenții 

au putut vedea la fața locului fazele de producție pentru mai multe tipuri de 

produse. Viitorii ingineri au intrat în contact direct atât cu managementul 

companiei vizitate cât și cu muncitorii sau inginerii acestei firme. Vizita face parte 



din activitatea derulată de CCOC, care are ca scop apropierea studenților de piața 

muncii și integrarea lor cât mai rapidă după finalizarea studiilor. 

 

 

 

29. Vizită companie Euroconcept 27. 06. 2024 

zeci de studenți din cadrul Facultății de Inginerie au participat la vizitarea 

companiei Euroconcept. Compania are o experiență mare în producerea 

subansamblelor pentru piața auto dar și a sistemelor de comunicare speciale. Atât 

studenții cât și profesorii Facultății de Inginerie au putut vedea la fața locului 

fazele de producție și au intrat în contact direct cu această companie. Mai mult, 

mai mulți studenți au și primit ofertă să realizeze practică în cadrul acestei firme.  



 

 

 

30. Vizită companie studenți TCM  - 28. 06. 2024 

Studenții Facultății de Inginerie, specializarea TCM au participat la vizitarea 

companiei TechRus situată în Arad pe strada 6 Vânători. Compania furnizează 

piese și subansamble pentru industria auto și aeronautică și este recunoscută la 

nivel european pentru seriozitatea și precizia pieselor realizate. Mai mult, în cadrul 

acestei companii lucrează mai mulți studenți și absolvenți ai Universității ,,Aurel 

Vlaicu” din Arad care fac parte din echipa de coordonare a activităților de mare 

precizie. Vizita studenților la această firmă de prestigiu este realizată în cadrul 



proiectului CCOC de apropiere a studenților Facultății de Inginerie de piața 

muncii.  

 

 

 

 

31.  Consilierea elevilor de clasa a 12-a de la LTIA Arad 

 

Centrul de consiliere și Orientare în Carieră din cadrul Universității ,,Aurel Vlaicu” 

din Arad a susținut o sesiune de consiliere pentru elevii claselor a 12-a de la Liceul 

Tehnologic de Industrie Alimentară din Arad. Sesiunea de consiliere  s/a desfășurat 



în data de 23 septembrie 2024 și au fost prezenți peste 50 de elevi. Tema acestui 

eveniment a fost: meseriile viitorului și cum ne pregătim pentru viata post liceu. 

Elevii sunt interesați de viitor, de crearea unei traiectorii care să le asigure un 

parcurs profesional sănătos. Evenimentul a fost susținut în cadrul proiectului 

finanțat de FDI 2024.  

 

 

 

32.  Consiliere și Orientare în Carieră pentru studenții din anul I 

Peste 40 de studenți de la Facultatea de Științe Economice au participat la prima 

sesiune de consiliere în calitate de studenți realizată de Centrul de Consiliere și 

Orientare în Carieră din cadrul universității noastre. Temele ședinței fac referire la: 



realizarea unui CV, scrisoarea de intenție și importanța ei și locurile de muncă 

pentru studenți. Este prima interacțiune cu CCOC și un prim contact cu ofertele de 

pe piața muncii.   

 

 

 

33. Consiliere Științe Economice 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a consiliat studenții anului I din cadrul 

Facultății de Științe Economice. A fost un prim contact al studenților cu serviciile 

oferite de CCOC. Ofertele de pe piața muncii pentru studenții de la specialitatea 

contabilitate dar și șansele dezvoltării profesionale în acest domeniu strict 

profesional a fost principala temă abordată în cadrul ședinței de consiliere.  



 

 

34. Consiliere Facultatea de Psihologie - Anul 2 

O nouă sesiune de consiliere și orientare în carieră s-a desfășurat în cadrul 

Facultății de Psihologie. Au participat studenții din anul II. Ședința de consiliere 

face parte din desfășurătorul evenimentelor organizate periodic de CCOC, la 

cererea studenților. Au fost atinse teme precum: studiile și impactul pe piața 

muncii, realizarea unui CV atrăgător pentru angajatori, interacțiunea cu angajatorii 

și scrisoarea de intenție.  

 



 

 

 

35. Consiliere educație Fizică și Sport – Anul 2 

Studenții Facultății de Educație Fizică și Sport din Anul I au participat la prima 

sesiune de consiliere pentru domeniul lor de specialitate. Sesiunea a fost organizată 

de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră în cadrul programului de informare 

și consiliere țintită pe specializare. Au fost abordate subiecte precum CV-ul și piața 

muncii, oferte posibile de la angajatori precum și oportunități de angajare pe baza 

studiilor. 

 



 

 

 

36.  Consiliere Facultatea de Inginerie 

Studenții Facultății de Inginerie, specialitatea TCM – Anul II, au participat la 

sesiunea de consiliere în carieră organizată de CCOC. Sesiunea a avut loc în data 

de 11.10.2024 în Complex M din Micalaca. Au fost prezenți 18 studenți iar temele 

au fost următoarele: realizarea unui CV, realizarea scrisorii de intenție la angajare, 

pregătirea unui interviu și oportunități pe piața muncii.  

 



 

 

 

 

37.  Consiliere la Facultatea DE Educație Fizică și Sport 

 

În data de 14 octombrie 2024 s-a desfășurat o nouă sesiune de consiliere și 

orientare în carieră în cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport. La sesiunea de 

consiliere au participat 15 studenți din anul II specializare Kinetoterapie. Au fost 

abordate următoarele teme: Interviul de angajare și importanța pregătirii acestui 

moment, opțiunile pieței la sfârșit de an 2024, realizarea unui CV și importanța 

scrisorii de intenție.  



 

 

 

 

38.  Consiliere colectivă pentru studenții de la Facultatea de Inginerie 

În data de 14 octombrie 2024 un grup de 28 de studenți au participat la sesiunea de 

consiliere în carieră organizată de CCOC. Participanții sunt studenți la 

specializarea TCM Anul I și au luat pentru prima dată contact cu Centrul de 

Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul universității. Au fost prezentate 

serviciile oferite gratuit pentru studenții UAV precum și oportunitățile de 

dezvoltare în carieră. În plus s/a discutat despre elementele necesare realizării 

pașilor în carieră pentru un absolvent al Facultății de Inginerie.  



 

 

 

 

39.  Conferința Națională a Consilierilor de Carieră 

 În zilele de 7-9 noiembrie 2024, la București s-a desfășurat Conferința 

Națională întitulată Consiliere de Carieră – Resurse și Strategii pentru 

Profesioniști, organizată de Universitatea București în parteneriat cu Asociația 

Consilierilor Români. 



În cadrul conferinței au fost dezbătute următoarele teme:  

1. Inteligența artificială și serviciile de consiliere pentru elevi și studenți 

2. Bune practici în activitatea de consiliere la nivel universitar și preuniversitar 

3. Servicii de suport și consilierea studenților cu dizabilități. Provocări și soluții 

4. Managementul stresului și prevenirea burn - outului 

5. Consilierea studenților din universitățile tehnice 

În cadrul conferinței au fost prezenți specialiști în domeniul consilierei de carieră 

precum și specialiști în domeniul inteligenței artificiale. De asemenea au participat 

consilier și reprezentanți ai Centrelor de Consiliere și Orientare de Carieră din 

întreaga țară. CCOC din cadrul UAV Arad a fost reprezentat de psiholog Vasile 

Blidar.  

 

 



 

 

40.  Bursa Locurilor de Muncă pentru studenți și absolvenți – ediția de 

toamnă 

În data de 14 noiembrie 2024 s-a desfășurat Bursa Locurilor de Muncă pentru 

studenții și absolvenții Universității ,,Aurel Vlaicu” din Arad. Evenimentul este 

unul așteptat atât de studenți, companii dar și comunitatea locală. Au fost prezente 

peste 35 de companii din domenii economice, inginerie, industrie alimentară, 

design și creație care au oferit peste 300 de locuri de muncă. La eveniment, alături 

de conducerea universității au fost prezenți reprezentanți ai autorităților locale și 

centrale. Pe tot parcursul zilei, peste 500 de studenți au vizitat standurile 

companiilor prezente. Evenimentul a fost organizat de Centrul de Consiliere și 

Orientare în Carieră.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

41.  Întâlnire cu angajatorii șa Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad 

 



Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad a organizat o nouă întâlnire cu managerii de 

resurse umane din marile companii din vestul țării. Organizat de Centrul de 

Consiliere și Orientare în Carieră, evenimentul s/a desfășurat în cadrul 

Complexului M din Micalaca și au fost prezente peste 25 de reprezentanți ai 

companiilor. Evenimentul este unul deosebit de important, în urma acestuia, atât 

companiile cât și reprezentații universității doresc să armonizeze atât ofertele de 

locuri de muncă cât mai ales oferta în domeniul studiilor.  

 

 



 

 

 

42. Consiliere pentru studenții anul 1 Facultatea de Design 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră a organizat o întâlnire cu studenții 

anului 1 din cadrul Facultății de Design. În cadrul ședinței comună de consiliere au 

fost abordate următoarele teme:  

*Perspective pe piața muncii 

*Caracteristici specifice profilului de studiu în piața muncii 

*Realizarea unui CV adecvat cererilor specifice domeniului studiat 

În urma ședinței de consiliere s-a stabilit ca în perioada următoare să fie organizată 

o vizită de companie la unul dintre angajatorii tradiționali profilului și să fie 

stabilite contacte cu firme de profil de pe piața muncii.  



 

 

 

43.  Conferința Națională a Consilierilor de Carieră 

Conferința Națională a Consilierilor de Carieră s-a desfășurat în data de 29 

noiembrie 2024, la Universitatea ,,Aurel Vlaicu” din Arad cu sprijinul nemijlocit al 

Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul universității. Evenimentul 

s-a desfășurat pe două secțiuni. În prima secțiune au fost prezentate și dezbătute 

probleme legate de consiliere în mediul universitar. În secțiunea doi au fost 

prezentate lucrări realizate de consilieri din mediul preuniversitar. 



La eveniment au fost prezenți peste 100 de consilieri de carieră, consilieri școlari 

dar și studenți și masteranzi. 

 

 

 

44.  Studenți în vizită de companie la Brochot Fashion  



Studenții din anul 1 din cadrul Facultății de Design au vizitat companie Brochot 

Fashion, lider în domeniul producției de modă din Europa. Compania este unul 

dintre cei mai mari producători de nasturi din Europa și unul dintre cei mai mari 

producători de capace de parfumuri. Au fost vizitate zonele de creație, combinare a 

culorilor și producție efectivă astfel încât, studenții să cunoască la fața locului 

situațiile din producție.  

 

 

 

45. Consiliere Facultatea Teologie 



În data de 4 decembrie 2024 a fost organizată o sesiune de consiliere cu studenții 

Facultății de Teologie di anul I. Temele prezentate au făcut referite la Importanța 

proiectării carierei pentru studenți. realizarea unui CV care să cuprindă date 

relevante pentru carieră. A fost analizată și modalitatea de identificare a locurilor 

de muncă și cum să aplici pentru locurile de muncă puse la dispoziție de instituții și 

societăți comerciale. La sesiunea de consiliere au participat 23 de studenți.  

 

 

 

 

46.  Consiliere Facultatea Teologie 



Studenții anului II din cadrul Facultății de Teologie au participat în data de 

4.12.2024 la o sesiune de consiliere cu următoarele teme: Perspective pe piața 

muncii, Elementele unui interviu de angajare, Realizarea unui CV. La sesiunea de 

consiliere a participat un număr de 14 studenți.  

 

 

 

Semnat, 

Psiholog Vasile Blidar 

CCOC 

 


